Дело №1-56/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2019 года село Красноусольский

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдулова И.Я., 

при секретаре Аминовой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Раянова Р.Р.,

защитника – адвоката Ишмурзина А.А., ордер серии 018 № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поc. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, работающего директором ООО «

<

данные изъяты>», невоеннообязанного, ранее несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь с ДД.ММ.ГГГГ единственным учредителем и руководителем (директором) Открытого акционерного общества «РегионРесурс» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>), то есть лицом, наделенным в соответствии с Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом общества правом управления делами юридического лица и определения основных направлений деятельности коммерческой организации, с целью извлечения дохода совершил осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 39 по Республике Башкортостан зарегистрировано ООО «РегионРесурс» (ИНН 

<

***>), основным видом деятельности которого является оптовая торговля жидким и газообразным топливом. С ДД.ММ.ГГГГ единственным учредителем (участником) и директором указанного общества является ФИО1

В соответствии с уставом ООО «РегионРесурс» самостоятельно планирует, организует и осуществляет свою деятельность, распоряжается произведенной продукцией и полученной прибылью. Органами управления общества являются его участник и директор, к компетенции которых входит определение основных направлений деятельности, распоряжение имуществом организации, заключение договоров и дача указаний работникам общества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь единственным учредителем и директором ООО «РегионРесурс», действуя умышленно, осознавая, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», ст. 9 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» и постановления Правительства Российской Федерации от 10 июня 2013 года №492 эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности подлежит обязательному лицензированию, используя технологическое оборудование для малотоннажной переработки нефти, расположенное на расстоянии 1 км от восточной окраины села Белое озеро Гафурийского района Республики Башкортостан (адрес: Республика Башкортостан, Гафурийский район, село Белое озеро, железнодорожный тупик) и предназначенное для хранения и переработки нефтепродуктов, находящееся в пользовании общества и являющееся опасным производственным объектом, с целью извлечения незаконного дохода организовал незаконную производственную деятельность по использованию, хранению и переработке нефтепродуктов без соответствующей лицензии (разрешения) Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

Произведенный ООО «РегионРесурс» в результате незаконной предпринимательской деятельности дистиллят газового конденсата собственного производства в количестве 331,069 тонн в последующем реализован по договору поставки нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ юридическому лицу ООО «ПрайдОйл» (ИНН 

<

***>) за 11 969 807,9 рублей (включая налог на добавленную стоимость в размере 1 825 902,9 рублей).

Согласно п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности подлежит обязательному лицензированию.

Порядок лицензирования эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности (далее по тексту - объекты), осуществляемой юридическими, лицами и индивидуальными предпринимателями, установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июня 2013 года № 492 «О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности», в соответствии с которым лицензированию подлежат опасные производственные объекты на предмет их промышленной безопасности.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана соблюдать требования обоснования безопасности опасного производственного объекта и иметь лицензию на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности, подлежащего лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федераций.

Согласно данным, представленным Западно-Уральским управлением Ростехнадзора, юридическому лицу ООО «РегионРесурс» выдана лицензия № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление деятельности: Эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных произведенных объектов I, II и III классов опасности; виды работ в составе лицензируемого вида деятельности: Использование, хранение и транспортирование воспламеняющихся, окисляющих, горючих, взрывчатых, токсичных, высокотоксичных веществ и веществ, представляющих опасность для окружающей среды, на объектах I, II и III классов опасности. ООО «РегионРесурс» лицензия на получение (образование) и переработку воспламеняющихся, окисляющих, горючих, взрывчатых, токсичных, высокотоксичных веществ и веществ, представляющих опасность для окружающей среды, на объектах I, II и III классов опасности не выдавалась.Согласно заключения эксперта-бухгалтера С. от ДД.ММ.ГГГГ в результате реализации дистиллята газового конденсата в количестве 331,069 тонн ООО «РегионРесурс» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получен доход в размере 11 969 807,9 рублей (включая налог на добавленную стоимость в размере 1 825 902,9 рублей), что в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ является особо крупным доходом.

Согласно экспертного заключения АО «Институт Нефтехимпереработки» от ДД.ММ.ГГГГ производственная площадка ООО «РегионРесурс», расположенная вблизи окраины села Белое озеро Гафурийского района Республики Башкортостан, состоит из блоков приема-отгрузки (слива-налива) сырья (нефть, газовый конденсат) и продуктов переработки; хранения сырья и продуктов переработки; переработки нефти и газового конденсата с получением продукции (двухколонная установка атмосферной перегонки нефти (газового конденсата), на которых осуществима переработка нефти (нефтепродуктов).

Таким образом, ФИО1, являясь единственным учредителем и директором ООО «РегионРесурс», своими действиями совершил осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, если это деяние сопряжено с извлечением дохода в особо крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ

Подсудимый ФИО1, признав вину и раскаявшись, суду заявил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что вышеназванное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и после консультаций с защитником, и что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого согласен, не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были. 

Таким образом, суд считает, вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, доказанной полностью.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия и его действия правильно квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ и постановляет обвинительный приговор. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд смягчающими наказание обстоятельствами признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), совершение благотворительной деятельности в отношении детского дома. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание вышеуказанные положения Уголовного кодекса РФ, а также положения ст. 43, ст. 56, ч. 1, 3 ст. 60, п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, суд приходит к выводу, что ФИО1 наказание должно быть назначено по п. «б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса РФ в виде штрафа, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Возможности для назначения иного вида наказания, суд не усматривает, поскольку исходя из личности ФИО1, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, назначение иных видов наказания, предусмотренных указанными статьями Уголовного кодекса РФ не достигнет целей применения уголовного наказания. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не усматривает обстоятельств, влекущих в соответствии со ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – документы хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор обжалованию не подлежит по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья И.Я.Абдулов